


 

照片页 

 
储能电站场址 

  

场地现状                         场地周边现状植被 

  

进场道路                          东侧中润燃气公司 

 



 

 

220kV 送出线路中段 

 

220kV 送出线路末段 

 

 

 



 

 

π 接点及现状 220kV 黑弥线 

 

工程师现场踏勘照片 
  



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................ 1 

二、建设内容 ............................................... 24 
[...]
中润燃气办公楼处声环境质量按《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类



 —  81  — 

区标准进行保护，预测项目不同施工阶段对其产生的影响如下： 

表 4-4  工程施工对保护目标处声环境质量的影响预测 

保护目标 
与施工场地

位置关系 
施工阶段 

施工噪声

贡献值

dB(A) 

背景值

dB(A) 
预测值

dB(A) 
标准值

dB(A) 
达标

情况 

中润燃气

办公楼 
储能电站 
以东 28m 

土石方阶

段 
71.9 

50 71.9 65 超标 

44 71.9 55 超标 

结构阶段 64.7 
50 64.8 65 达标 

44 64.7 55 超标 

设备安装 64.3 
50 64.4 65 达标 

44 64.3 55 超标 

按照上述预测结果，储能电站昼间施工时，土石方施工阶段会造成东侧中

润燃气办公楼处声环境质量超过《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类区标

准；结构阶段、设备安装阶段则可以保持该处声环境质量达标。夜间施工则各

阶段均会导致中润燃气办公楼处声环境质量超过《声环境质量标准》（GB3096-

2008）3 类区标准。 

因此评价提出储能电站施工时应在场地东侧设置临时隔声屏，或先完成场

界围墙修建，再开展场内施工；同时各施工区域应严格控制施工时间，禁止夜

间高噪声设备作业。确保各施工场界达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）要求，周边保护目标处声环境质量达到相应声功能区标准要

求。在此基础上，施工期噪声影响是暂时的，随着施工结束而自然消失。 

3.5 固体废弃物 

项目施工期固废主要有废弃土石方、建筑垃圾、生活垃圾；此外原有线路

拆除会产生废旧导线、塔材、金具等。 

（1）废弃土石方 

项目施工预计共开挖土石方 5.15 万 m3，包括储能电站基础开挖土石方

4.95m3、送出线路塔基开挖土石方 0.2 万 m3。 

其中储能电站开挖的土石方首先用于站内基坑回填及场地平整；余方约

2.4389 万 m3，按照工业园区管理委员会整体调度，全部用于西侧紧邻的工业园

区地块平整。拟平整地块面积约 17880m2，填高 3~5m，余方可全部回填，不产

生弃方。送出线路各塔基施工开挖的土石方首先回填，少量余方就地用于边坡



 —  82  — 

加固。工程总体开挖土石方全部回填，不产生弃方。 

（2）建筑垃圾 

施工建筑垃圾主要包括废弃的钢筋、沙石、水泥、弃砖等，大部分为可回

收利用物，应尽量分拣后利用；不能回用的部分集中收集后统一清运至当地住

建部门指定地点堆存，统一处理。 

（3）生活垃圾 

项目平均施工人数 100 人，施工期人员生活垃圾产生量按 1.0kg/人•d 计，

即 100kg/d。其中储能电站施工应在场地内设置临时垃圾桶，生活垃圾集中收集

后定期送附近工业园区生活垃圾集中收集点。送出线路各塔基施工场地、牵张

场、跨越场内产生的垃圾每天带走，就近送至附近村庄垃圾集中收集点统一处

置。 

（4）线路拆除设施 

项目拆除一段原 220kV 黑弥线，产生废旧导线、废塔材、金具等。集中收

集，交由云南电网有限责任公司物资部门回收处理。 

综上，本项目各类固废可妥善收集处置。评价要求项目施工期加强固废收

集管理，各类固废定点堆存，堆存点应布置在尽量远离周边妙峰水库、大西冲

水库等地表水一侧。生活垃圾收集应采用适当容器盛装，避免淋溶或垃圾渗滤

液污染。各类固废及时清运，尽量缩短在场内的堆存时间，避免二次污染。 

 

运营

期生

态环

境影

响分

析  

1、运行期环境影响因素分析 

项目运行期辅助对电网进行调峰，具体作业方式是：在发电高峰期从电网

吸收电能，降压、转换为直流后储存至储能电池中；待用电侧负荷高峰期或者

电网有功率支持需要时，储能电池再放电，经换流、升压后送出。 

运行过程中主要环境影响来自电气设备、送出线路产生的电磁辐射，各类

设备运行产生的设备噪声和电磁噪声，设备维护更换产生的废电池、废油，以

及工作人员产生的生活污水和生活垃圾等。 

项目运行工艺流程及环境影响因素分析如下： 



 —  83  — 

储能电池 PCS升压变 储能升压站 送出线路 电网 
0.8kV

直流电

35kV

交流电

220kV

交流电

废磷酸铁
锂电池

厂家回收

噪声 噪声 电磁辐射 噪声 电磁辐射

废矿物油 废铅蓄电池

交有资质的
单位处置  

图4-2  运行期工艺流程及产排污分析图 

2、运行期生态影响 

项目运行期生态影响主要来自送出线路运维和树障修剪对自然植被及植物

资源的影响，以及线路廊道、电磁及噪声等对动物活动的干扰。 

（1）对植被及植物资源的影响 

本项目储能电站和送出线路建成后，依法对电力设施保护区内可能危及设

施安全的林木进行修剪，一般主要是对储能电站围墙外 线路导线下垂直距离小

于 4.5m 的树木进行削枝处理；由于项目跨越林区将尽量采用高塔方式进行跨

越，按现阶段该区自然植被群落的高度来看，削枝量总体不大，不会对下方树

木的生长存活造成明显影响。特殊情况下可能对隐患较大的个别林木进行砍伐，

避开珍稀濒危重点保护野生植物种类，依法依规办理林木砍伐手续，对区域自

然植被及生态系统的影响不大。 

运行期工作人员需定期对送出线路沿线进行巡检维护，会对巡检路线内的

植被造成踩踏。但通常线路维护检查 1 个月左右进行 1 次，运维人员的数量和

负重有限，对植被的破坏强度小，不会带来明显的持续不利影响；通过加强运

维人员培训管理，避免带入外来物种，对该区群落结构的影响小。 

从周边已建类似输变电工程运行情况来看，线路周围植物生长良好，输电

线路电磁影响对周边植物生长无明显影响。同时根据现场调查，评价区未发现

古树名木，国家级、省级重点保护野生植物分布，运营期对植被及植物的影响

小。 

（2）对陆生脊椎动物的影响 

线路建成后空中走廊可能对野生动物的迁徙、活动路径形成阻隔割裂。本



 —  84  — 

项目拟建送出线路架设按照《110kV~750kV 架空输电线路设计规范》（GB50545-

2010）规定，导线对地高度不低于 6.5m。经现场调查，项目区现状无大型哺乳

类动物分布，而中小型哺乳动物的活动一般不会受到线路阻隔影响。根据《云

南省候鸟迁徙通道重点区域范围（第一批）》（2023 年第 10 号），项目区未处于

已公布的 10 处候鸟迁徙通道重点区域及附近，距上述区域的距离均较远；也未

涉及已知的候鸟迁徙通道。经走访，工程沿线及附近的妙峰水库、大西冲水库

区域也不属于越冬水鸟的栖息觅食地。线路架设对动物迁徙、活动的影响小。 

从周边已建类似输变电工程运行情况来看，也未发现有类似 220kV 输电线

路因工频电、磁场和噪声而对附近野生动物的生活习性、行为表现和繁殖发育

产生明显影响的情形。 

综上分析，项目运行不会对该区陆生野生动物的栖息、活动等造成明显影

响。 

3、运行期污染影响分析 

3.1 运行期大气环境影响分析 

项目储能电站、送出线路正常运行均无生产性废气产生。仅储能电站生活

区综合楼内设有一个食堂，采用电能供能，运行过程中产生少量油烟废气；此

外站内生活污水处理设施等产生一定恶臭影响。 

（1）食堂油烟 

项目定员 8 人，考虑后勤辅助等，储能电站内日常约有常驻人员 13 人。站

内生活区食堂每天供应员工 3 餐，按每人每天平均食用油消耗 30g 计，食堂用

油量约为 0.39kg/d，0.1426/a。烹饪时的油烟挥发一般为耗油量的 2%~3%，本项

目取 3%；则食堂油烟产生量约 0.012kg/d，4.27kg/a。 

食堂应按《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型饮食业单

位要求，配套设置油烟抽排系统及净化效率不低于 60%的油烟净化器；油烟经

抽排净化处理后，排放量约为 1.71kg/a。油烟抽排系统排气量参照类似单位情

况，一般为 2000m3/h，项目厨房日运行时长约 3h，则油烟排放浓度约为

0.78mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟最高

允许排放浓度标准（2.0mg/m3）。抽排净化后的油烟经专用烟道引至所在建筑屋

顶排放，对大气环境影响小。 



 —  85  — 

（2）污水处理系统恶臭 

储能电站内生活污水处理系统在污水暂存调节、生化处理过程中会产生一

定恶臭气体。本项目采用一体化污水处理系统，地埋式设置，恶臭气体溢出量

小。运行过程中加强污水处理系统周边绿化，产生的恶臭经绿化吸收、大气稀

释扩散后，对区域环境空气的影响轻微。 

3.2 运营期水环境影响 

项目运营期废水主要是工作人员生活污水。 

A．废水产生情况 

项目定员 8 人，全部在储能电站内食宿，考虑后勤辅助等，站内日常约有

常驻人员 13 人。按《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），生活用

水以 100L/（人·d）计，全站生活用水量约 1.3m3/d；排水系数以 0.8 计，生活

污水产生量约为 1.04m3/d。生活用排水中，约 30%为食堂餐饮用排水，则站内

食堂用水量约 0.39m3/d，食堂废水产生量约为 0.312m3/d；其他生活用水量约

0.91m3/d，其他生活污水产生量约为 0.728m3/d。 

类比常规生活污水监测资料，主要污染物及浓度约为 CODCr：400mg/L，

BOD5：250mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：30mg/L，TP：7mg/L，动植物油 10mg/L。 

B．排水方案 

根据可研设计，项目拟在食堂排水口设置一个隔油池，在综合楼旁地埋式

设置 1 个有效容积 6m3 的化粪池和一套处理能力 7.5m3/d 的 WSZ-A5 一体化生

活污水处理系统。食堂含油废水经隔油池隔油、其他生活污水经化粪池预处理

后，送入一体化污水处理系统，处理达回用标准，回用于储能电站绿化浇灌。 

C．污水处理设施的可行性分析 

①可行技术对比 

项目拟采用的 WSZ-A5 钢板模块化污水处理系统为接触氧化工艺系统，由

初沉池、缺氧池、接触氧化池、二沉池、污泥池、风机设备间等部分组成。对

照《排污许可证申请预核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A，

属于生活污水处理可行技术。 

 

 



 —  86  — 

表 4-5  HJ1120-2020 污水处理可行技术参照表 

废水类别 可行技术 

服务类排污

单位废水和

生活污水 

预处理：调节、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝； 
生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床

反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池； 
深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗透、

电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。 

②达标分析 

项目生活污水设隔油池、化粪池预处理后进入一体化处理系统，其中隔油

池可去除油脂和部分悬浮物（SS 去除率约 10%-20%）；化粪池通过沉淀和厌氧

发酵可去除部分有机物（COD/BOD5 去除率约 20%-30%）；再经缺氧+接触氧化

工艺处理，污水处理系统出水水质情况如下： 

表 4-6  污水处理系统进出水水质分析 

类别 
污染物浓度（mg/L） 

pH CODCr BOD5 氨氮 TP SS 动植物油 
进水水质 6~9 400 250 30 7 300 10 

预处理工序

去除率 / 0.2 0.3 / / 0.2 0.95 

一体化系统

去除率 / 0.9 0.95 0.75 0.65 0.95 / 

出水水质 6~9 32 8.75 7.5 2.45 12 0.5 
GBT18920-
2002 限值 6~9 / ≤10 ≤8 / / / 

达标情况 达标 / 达标 达标 / / / 

根据上述分析，项目生活污水收集处理后，出水水质能够达到《城市污水

再生利用-城市杂用水水质》（GBT18920-2002）中绿化用水标准。回用于场内绿

化浇灌，是可行的。 

③污水处理设施规模可行性分析 

根据处理效果，一般隔油池水力停留时间为 30min。本项目运行期食堂含

油废水产生量约 0.312m3/d，考虑用水高峰，隔油池有效容积应不小于 0.1m3。 

根据《建筑给水排水设计规范》（GBJ15-88）要求，化粪池水力停留时间一

般为 12~24h。项目其他生活污水产生量约 0.728m3/d，化粪池有效容积应不小

于 0.364m3，可研设计拟建化粪池容积 6m3，完全满足生活污水预处理需要。 

储能电站内生活污水产生量总计约 1.04m3/d。考虑 1.2 安全系数，一体化



 —  87  — 

生活污水处理系统处理能力应不小于 1.25m3/d。可研设计拟选用一体化生活污

水处理系统规模 7.5m3/d，规模稍大，可能存在无法稳定运行的问题，评价提出

应进行优化调整，建议按 1.25m3/d 规模设置，考虑生活污水排放不均的情况，

可通过适当增大调节池容量的方式进行调节。 

④回用可行性分析 

根据设计方案，储能电站内绿化面积 2570.43m2。按照《云南省地方标准 用

水定额》（DB53/T168-2019），绿化灌溉用水量以 3L/（m2•次）计；按非雨天每

天浇灌一次，全站绿化需用水量为 7.7m3/d。项目生活污水产生量仅 1.04m3/d，

远小于一次灌溉需水量。因此生活污水经处理后可全部回用，不外排。 

评价提出站内应设 1 个回用水池，雨天时污水处理系统出水进入回用水池

收集调蓄，待非雨天逐步回用。以连续降雨 5 天计，回用水池有效容积应不小

于 5.2m3。 

新鲜水 生活用水

隔油池

化粪池

一体化污水

处理系统
回用水池

非雨天绿化及

植物浇洒

1.3

损耗0.26
0.312

0.728

1.04 1.04 1.04

 

图 4-3  项目运行期水平衡图 

3.3 运行期声环境影响 

（1）储能电站噪声影响预测分析 

A. 源强分析 

项目储能电站内有储能系统、储能升压站和办公生活区 3 部分，运行期噪

声包括各类电气设备、带电线路等产生的电磁可听噪声以及冷却风扇、泵类等

产生的设备机械噪声，这些噪声以中低频噪声为主。其中： 

储能系统部分噪声主要来自 PCS 升压变预制舱中的变流器、变压器、散热

风扇等。设备一体化集成于封闭式的预制舱内，经预制舱隔声，源强约 65dB(A)。 

储能升压站内主变、GIS 配电装置、35kV/10kV 站用变和接地变等均户外

布置，铁芯振动、开关操作以及电磁振动产生的噪声源强在 60~85dB(A)。SVG

无功补偿装置采用集装箱成套设备，噪声主要来源于冷却风扇，源强 80dB(A)。 

办公生活区消防水泵房日常不运行；拟建一体化污水处理系统地埋式设置，



 —  88  — 

运行噪声经地面阻隔后影响轻微，本次预测不再作考虑。 

储能电站内主要噪声源及分布情况如下： 

表 4-7  储能电站主要噪声源 

序

号 声源名称 
空间相对位置/m 源强 

声源控制措施 运行 
时段 X Y Z 声功率

级/dB(A 
1 PCS 升压变 1 -16.68 63.92 1 65 

预制舱封闭隔

声 

昼、夜 

2 PCS 升压变 2 16.97 80.81 1 65 昼、夜 

3 PCS 升压变 3 18.7 74.18 1 65 昼、夜 
4 PCS 升压变 4 20.6 67.61 1 65 昼、夜 

5 PCS 升压变 5 22.06 60.92 1 65 昼、夜 

6 PCS 升压变 6 23.6 54.39 1 65 昼、夜 

7 PCS 升压变 7 25.81 45.45 1 65 昼、夜 

8 PCS 升压变 8 27.91 38.86 1 65 昼、夜 

9 PCS 升压变 9 30.78 27.19 1 65 昼、夜 
10 PCS 升压变 10 32.83 84.98 1 65 昼、夜 

11 PCS 升压变 11 34.56 78.35 1 65 昼、夜 

12 PCS 升压变 12 36.46 71.78 1 65 昼、夜 

13 PCS 升压变 13 37.92 65.09 1 65 昼、夜 

14 PCS 升压变 14 39.46 58.56 1 65 昼、夜 

15 PCS 升压变 15 41.67 49.62 1 65 昼、夜 
16 PCS 升压变 16 43.77 43.03 1 65 昼、夜 

17 PCS 升压变 17 92.25 100.1 1 65 昼、夜 

18 PCS 升压变 18 93.98 93.47 1 65 昼、夜 

19 PCS 升压变 19 95.88 86.9 1 65 昼、夜 

20 PCS 升压变 20 97.34 80.21 1 65 昼、夜 

21 PCS 升压变 21 98.88 73.68 1 65 昼、夜 
22 PCS 升压变 22 101.09 64.74 1 65 昼、夜 

23 PCS 升压变 23 103.19 58.15 1 65 昼、夜 

24 PCS 升压变 24 108.13 104.28 1 65 昼、夜 

25 PCS 升压变 25 109.86 97.65 1 65 昼、夜 